
 

 
 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2020 год 

 

     В соответствии с частью 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан 

о выборах территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Салават  Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2020 год 

(прилагается). 

     2. Решение территориальной избирательной комиссии городского округа 

город Салават Республики Башкортостан от 14 января 2019 года №1/2 снять с 

контроля. 

     3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии городского округа город Салават 

Республики Башкортостан Покало С.В.  

     

 

                 Председатель  

территориальной избирательной  

                    комиссии                                                                        Ф.В. Тиунов  

                  

                    Секретарь  

территориальной избирательной  

                    комиссии                   С.В. Покало 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД САЛАВАТ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИҠАҺЫ  

САЛАУАТ ҠАЛАҺЫ  

ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

20 января 2020 года                                                                                            № 2/1                         

 г. Салават 



 

                                                          

 

                                                            ПЛАН 

работы территориальной избирательной комиссии  

городского округа город Салават Республики Башкортостан  

на 2019 год 

 

1. Основные направления деятельности 

Организация подготовки и проведения дополнительных выборов 

депутатов Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан 

четвертого созыва по одномандатным избирательным округам. 

 Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи участковым избирательным комиссиям в вопросах 

организации деятельности, обучение членов и резерва составов участковых 

комиссий. 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации, рассмотрение жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных 

комиссий и их должностных лиц. 

 Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах  судебной 

практики, их анализ и обобщение.  

 Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам 

оказания содействия участковым избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, 

обеспечения избирательных прав отдельных категорий граждан. 

 Взаимодействие с политическими партиями, их региональными и 

местными отделениями  по вопросам их участия в выборах.  

 Взаимодействие с общественными объединениями и иными структурами 

гражданского общества, научными и образовательными учреждениями.  

                                                                                   УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной  избирательной 

комиссии городского округа город Салават 

                                                                               Республики Башкортостан 

                                                                                 от 20 января 2020 г. №2/1 

 



 Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов и референдумов. 

 Совершенствование практики работы по регистрации (учету) 

избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков 

избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей, 

участников референдума.  

 Реализация мероприятий по работе с резервом составов участковых 

избирательных комиссий. 

 Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 

обеспечения открытости и гласности избирательного процесса. 

 Обеспечение размещения информации о деятельности территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Совета городского округа 

город Салават Республики Башкортостан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

 Взаимодействие с городским Клубом «Молодой избиратель» другими 

молодежными организациями, Салаватской городской организацией БРО ООО 

«Всероссийское общество инвалидов» по вопросам повышения правовой 

культуры  избирателей.  

 Взаимодействие с территориальными избирательными комиссиями 

Республики Башкортостан по вопросам организации и проведения выборов. 

          Обеспечение  в системе ГАС «Выборы»  своевременного учета сведений 

по  участковым избирательным комиссиям и составу резерва участковых 

избирательных комиссий городского округа город Салават Республики 

Башкортостан. 

 

         

2. Вопросы  для рассмотрения 

на заседаниях территориальной избирательной комиссии 

 

          2.1. Принятие решений обеспечивающих подготовку и проведение 

дополнительных выборов депутата Совета городского округа город Салават  

 



 

Республики Башкортостан четвертого созыва по одномандатному 

избирательному округу №6  

январь – июнь  (по отдельному плану) 

                                                                                                            Ф.В. Тиунов 

                                                                                                              члены ТИК  

 

         2.2. Принятие решений обеспечивающих подготовку и проведение 

выборов Главы  Республики Башкортостан  

январь – сентябрь (по отдельному плану)  

                                                                                                             Ф.В. Тиунов 

                                                                                                              члены ТИК  

                

Январь 

2.3. О Плане работы территориальной избирательной комиссии городского 

округа город Салават Республики Башкортостан на 2019 год.                                                          

                                                                                                   Ф.В. Тиунов 

 

2.4. О  Плане  мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей и обучению организаторов выборов, совершенствованию и 

развитию избирательных технологий в городском округе город Салават 

Республики Башкортостан на 2019 год. 

                                                                                                               Ф.В. Тиунов 

                                                                                                 И.В.  Щурова 

                                                                                                С.Ф. Халилова 

 

Февраль 

2.5. Об организации и проведении недели «Молодой избиратель» в 

городском округе город Салават Республики Башкортостан.   

                                                                                                              И.В.  Щурова  

 

      2.6. О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий городского 

округа город Салават Республики Башкортостан. 

                                                                                                                Ф.В. Тиунов                                                                                                    

                                                                                                               С.В.  Покало 

Март 



       2.7. Об организации и проведении конкурса по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса для граждан с ограниченными физическими 

возможностями в городском округе город Салават Республики Башкортостан.   

                                                                                                           С.Ф. Халилова                                                                                  

    Июнь 

      2.8. О готовности территориальной и участковых избирательных комиссий к 

проведению дополнительных выборов депутата Совета городского округа 

город Салават Республики Башкортостан четвертого созыва по 

одномандатному избирательному округу №6.  

                                                                                                           Ф.В. Тиунов  

Июль 

      2.9. Об итогах  работы территориальной и участковых избирательных 

комиссий в период подготовки и проведения дополнительных выборов 

депутата Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан 

четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №6. 

 

 Август 

     2.10. О готовности территориальной и участковых избирательных комиссий 

к проведению выборов  Главы Республики Башкортостан. 

                                                                                                               Ф.В. Тиунов 

Ноябрь 

        2.11. Об итогах  работы территориальной и участковых избирательных 

комиссий в период подготовки и проведения выборов Главы Республики 

Башкортостан  

                                                                                                            Ф.В. Тиунов 

 

        2.12. О ходе реализации Плана  мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей и обучению организаторов выборов, совершенствованию 

и развитию избирательных технологий в городском округе город Салават 

Республики Башкортостан в 2019 году.                                                                                                  

                                                                                                           И.В.  Щурова 

                                                                                                          С.Ф. Халилова 

 



        2.13. О практике работы с жалобами избирателей, политических партий, 

особыми мнениями членов избирательных комиссий и мерах по её 

совершенствованию.                                          

                                                                                                          А.Ю. Муталов 

                                                                                                           З.А. Ишкинина 

                                                                          

Декабрь 

         2.14. Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Салават Республики Башкортостан за 2019 год. 

                                                                                                              Ф.В. Тиунов 

 

         2.15. О номенклатуре территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2020 год. 

                                                                                                               С.В.  Покало 

3. Мероприятия 

по совершенствованию организации работы избирательных 

комиссий, обучению членов участковых избирательных комиссий и 

иных участников избирательного процесса. 

 

       3.1. Мониторинг и изучение действующих норм законодательства о 

выборах с учетом судебной практики, предложений участковых избирательных 

комиссий, других участников избирательного процесса. 

                                                                                                  Ф.В. Тиунов 

                                                                                                    члены ТИК 

 

      3.2. Рассмотрение и подготовка проектов ответов на жалобы, заявления и 

обращения граждан, политических партий, избирательных объединений, 

юридических лиц о нарушении избирательного законодательства. 

                                                                                                   Ф.В. Тиунов 

                                                                                                А.Ю. Муталов 

                                                                                               З.А. Ишкинина 

 

      3.3. Рассмотрение предложений по формированию участковых 

избирательных комиссий в связи с досрочным прекращением полномочий её 

членов. 

                                                                                                             Ф.В. Тиунов 

                                                                                                          Л.В. Лобырева 



                                                                                                         С.В. Покало  

  

      3.4. Анализ, обобщение и распространение опыта участковых 

избирательных комиссий по использованию новых форм работы с 

избирателями, направленных на повышение электоральной активности 

граждан.                                                                                                        

                                                                                                       В.М. Андреев 

                                                                                                       Х.А. Власенко 

 

      3.5. Формирование и ведение базы данных об избирателях в подсистеме 

регистра избирателей, участников референдума (ПРИУР), организация 

взаимодействия с источниками предоставления информации.  

                                                                                                        Л.В. Лобырева 

                                                                                                            С.В. Покало 

 

       3.6. Ведение раздела (страницы) территориальной избирательной комиссии 

на сайте Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

                                                                                                         Ф.В. Тиунов 

                                                                                                           С.В. Покало                   

 

       3.7. Взаимодействие с городским Клубом «Молодой избиратель», 

образовательными организациями городского округа город Салават Республики 

Башкортостан, Салаватской городской организацией БРО ООО «Всероссийское 

общество инвалидов» по повышению электорально – правовой культуры  

избирателей.    

                                                                                                          И.В. Щурова  

                                                                                                          С.Ф. Халилова 

 

       3.8. Подготовка учебно-методических материалов для обучения членов 

участковых избирательных комиссий  и других участников избирательного 

процесса. (по отдельному плану) 

                                                                                                             Ф.В. Тиунов 

                                                                                                         Члены ТИК  

  



      3.9. Проведение тематических обучающих семинаров для членов 

участковых избирательных комиссий  и других участников избирательного 

процесса.  (по отдельному плану)                                                  

                                                                                                              Ф.В. Тиунов 

                                                                                                               Члены ТИК 

                                                             

 

4. Информационное обеспечение деятельности 

территориальной избирательной комиссии и участковых 

избирательных комиссий городского округа город Салават 

Республики Башкортостан 

 

 

       4.1. Организация и проведение мероприятий для представителей средств 

массовой информации: пресс - конференций, брифингов и интервью членов 

территориальной  избирательной комиссии, освещение в СМИ заседаний, 

совещаний и других мероприятий, проводимых территориальной и 

участковыми избирательными комиссиями. 

                                                                                                             Ф.В. Тиунов 

                                                                                                               Члены ТИК 

 

       4.2. Информирование избирателей на странице территориальной 

избирательной комиссии  сайта Совета городского округа город Салават 

Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет о проводимых мероприятиях. 

                                                                                                             Ф.В. Тиунов  

                                                                                                                С.В. Покало 

 

       4.3. Размещение на новостной ленте сайта Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан информации о деятельности 

территориальной избирательной комиссии городского округа город Салават 

республики Башкортостан. 

                                                                                                             Ф.В. Тиунов  

 

 

 

 

 


	ПЛАН
	1. Основные направления деятельности

